
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B  U 

 

Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Chodovská Hu ť 

 

 

Časové rozmezí:   1947 – 1972 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   1147 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1402 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    SOkA Cheb 

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 

I. Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………. 3 

II. Vývoj a d ějiny fondu……………………………………………………….. 4 

III. Archivní charakteristika……………………………………………………  4 

IV. Stručný rozbor fondu………………………………………………………. 5 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………. 5 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 6 

Inventární seznam……………………………………………………………………. 7 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    

  



 3 

 I. Vývoj p ůvodce fondu  
 

 Základní devítiletá škola v Chodovské Huti zahájila své vyučování jako obecná 

škola 1. září 1947. Po celou dobu své existence byla škola jednotřídní. 

 Ve škole působili následující správci školy a ředitelé: 

   Jiří Rejlek   1947 – 1953 

   Václav Otáhal  1953 – 1954 

   Václav Krosnař  1954 – 1955 

   Stanislava Stará  1955 

   Hedvika Dolejšová  1955 – 1956 

   V. Krušnirenko  1956 – 1957 

   Marie Fischerová  1957 

   Milan Krásný  1957 

   Václav Otáhal  1958 – 1959 

   Miluše Vopálenská  1959 – 1961 

   Věra Buchtelová, 

    provdaná Podhajská 1961 – 1963 

   Stanislava Stará  1963 – 1968 

   František Joza  1968 – 1972 

 

 Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 

přeměněna na školu národní. Ta byla zachována až do školního roku 1961/1962, kdy 

došlo zákonem č. 186/1960 Sb. k přejmenování na základní devítiletou školu. Pro 

nedostatek žáků byla škola k 30. červnu 1972 uzavřena. Od 1. září 1972 začaly děti 

z Chodovské Hutě navštěvovat Základní devítiletou školu ve Třech Sekerách. 

 Fond vznikl činností obecné školy v letech 1947 - 1948, národní školy v letech 

1948 - 1961 a základní devítileté školy v letech 1961 - 1972. 

 

 

  

 
 
 
 
 



 4 

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Písemnosti školy byly předány k trvalému uložení do Státního okresního 

archivu v Chebu ze Základní školy Tři Sekery v roce 2004 a zapsány pod př. č. 

23/2004. Archivu bylo předáno 11 knih třídních výkazů, 1 školní kronika a 1 balík se 

spisy. V roce 2004 bylo přistoupeno ke zpracování fondu. 

  

  

 

III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Fond tvoří písemnosti z let 1947 - 1972. Fond je torzovitý. Chybí třídní výkazy    

z let 1958 – 1972, tyto výkazy nebyly nalezeny ani ve fondu ZDŠ Tři Sekery, 

nástupce zrušené školy. Spisový materiál se nedochoval téměř žádný. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 

 Popis členění inventárního seznamu: 

 

 I. Knihy      Časový rozsah Inv.č. 

– třídní výkazy      1947 - 1958  1 - 11 

– školní kronika     1947 - 1972  12 

 II. Spisový materiál     1955 - 1967  13 - 15 

 III. Ostatní materiál     1961 - 1966  16 – 18 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

 

 Knihy a spisy jsou vedeny v českém jazyce. Písemnosti zahrnují období z let 

1947 - 1972. Větší část fondu tvoří třídní výkazy (inv.č. 1 - 11), které zachycují změny   

v počtu žáků a prospěch v jednotlivých školních letech. Ze spisového materiálu se 

dochovalo pouze torzo korespondence, a to různá poděkování žákům za blahopřání 

k MDŽ, jedno vysvědčení a několik fotografií dětí ze školního maškarního plesu. Za 

zmínku stojí také kniha a dopis od spisovatelky Marie Majerové (inv.č. 15,18), která 

byla se školou v písemném kontaktu již od roku 1955, kdy podle školní kroniky 

věnovala knihy pro místní žákovskou knihovnu. Významným zdrojem informací pro 

studium tohoto fondu je školní kronika (inv.č. 12), která popisuje  důležité školní 

události a změny od zahájení vyučování v roce 1947 až do uzavření školy v roce 

1972. 

   

 

V. Záznam o uspo řádání fondu  

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

 23. 2. 2005                                                            Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 

 

– Knihy a spisový materiál fondu č. 1147 – Základní devítiletá škola Chodovská Huť 

– Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb 

– Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

– Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství (školský zákon) 

– Zákon č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) 

– Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Inv.č.  Obsah      Čas. rozsah Kn.č. 
 

 

I. Knihy 

 

1  Třídní výkaz I. třída              1947-1948     K 1 

2  Třídní výkaz I. třída      1948-1949 K 2 

3  Třídní výkaz I. třída      1949-1950 K 3 

4  Třídní výkaz I. třída      1950-1951 K 4 

5  Třídní výkaz I. třída      1951-1952 K 5 

6  Třídní výkaz I. třída      1952-1953 K 6 

7  Třídní výkaz I. třída      1953-1954 K 7 

8  Třídní výkaz I. třída      1954-1955 K 8 

9  Třídní výkaz I. třída      1955-1956 K 9 

10  Třídní výkaz I. třída      1956-1957 K 10 

11  Třídní výkaz I. třída      1957-1958 K 11 

12  Školní kronika (373)   1947-1972    rkp 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

Inv. č.  Obsah      Čas. rozsah Kart. 
 

 

II. Spisový materiál 

 

13  Vysvědčení Dušana Donovala ze 4. postupného 

  ročníku       1955  1 

14  Poděkování žákům školy za zaslaná 

  blahopřání k MDŽ      1955,1964-1967 1 

15  Dopis žákům školy od Marie Majerové   1966  1 

   

 

 

 

III. Ostatní materiál 

 

16  Fotografie z maškarního plesu  

  - dvojice dětí v maskách, 3 ks, 14 x 9 cm  1961   F 1-3 

17  Fotografie z maškarního plesu 

  - skupiny dětí v sále, 3ks, 9 x 14 cm   1966  F 4-6 

18  Kniha „Město ve znamení ohně“ věnovaná škole 

  od Marie Majerové s vlastnoručním podpisem  1964  1 

   



 9 

Název archivní pomůcky:   Základní devítiletá škola Chodovská Huť 

 

Časové rozmezí:    1947 – 1972 

 

Počet evidenčních jednotek:  19 

Z toho : listiny 
  knihy    12 
  jednací protokoly    
  kartony   1   
  fotografie   6 
 

 

Počet inventárních jednotek:  18 

 

Rozsah fondu v bm:   0,11  

 

Stav ke dni:     23. 2. 2005 

 

 

 

Fond zpracoval:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavil:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     9 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      23. 2. 2005 – č.j. SOAP/02-138/05-18 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Chodovská Huť 

Značka archivního fondu:  ZDŠ Chodovská Huť 

Časový rozsah fondu:   1947 - 1972 

Počet inventárních jednotek:  18 

Počet evidenčních jednotek:  19 (11 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 12), 1 karton, 
  6 fotografií na papírové podložce) 

 
Rozsah části fondu v bm:  0,22 

Stav ke dni:    19. 10. 2012 

Vypracoval:     J. Seabornová 

 


